臺北市99年度公私立國民中小學民俗體育（砌磚、撥拉棒及流星球三項）觀摩賽實施計畫

一、主旨：發展民俗體育運動，藉由比賽活動相互觀摩，提昇本市全民運動風氣及水準。

二、指導單位：教育部

三、輔導單位：國立臺南大學民俗體育發展中心

四、主辦單位：臺北市政府教育局

五、承辦單位：臺北市萬華區雙園國民小學

六、比賽日期：中華民國99年5月14日（星期五）

七、比賽地點：臺北市萬華區雙園國民小學禮堂

八、民俗體育競賽分組資格：

（一）國中組：本市各公私立國民中學在籍學生，以學校為單位組隊參加。並歡迎臺北縣有興趣之公私立國民中學組隊一同參賽。

（二）國小組：本市各公私立國民小學在籍學生，以學校為單位組隊參加。並歡迎臺北縣有興趣之公私立國民小學組隊一同參賽。

九、比賽項目：如下（以下場比賽隊伍為準，不滿3隊改為表演賽，選手經報名後不得無故棄權）。

（一）砌　磚：1.個人花式賽　2.個人競速賽　3.團體賽。
（二）撥拉棒：1.個人花式賽　2.個人競速賽　3.團體賽。

（三）流　星：1.個人花式賽　2.個人競速賽　3.團體賽。
十、比賽項目報名人數：

  （一）個人賽（含個人花式賽及競速賽）：每人至多報名2項，不含團體賽。
        但每項各校至多報名3人（2人為正式選手，1人為候補選手）。

（二）團體賽：每校至多報名2隊，項目不限，各隊報名人數可至10人，但

      限4至8人上場。

十一、比賽制度：各項比賽秩序，依比賽規則辦理，需事先抽籤者於領隊會議

抽籤排定。

十二、比賽規則：依照教育部頒布之全國各級學校民俗體育觀摩賽比賽規則。

十三、報名日期：即日起至99年5月06日下班前截止，報名表一律先e-mail（whlc@tp.edu.tw）給承辦單位後，紙本核章後，免備文寄送至雙園國小作確認，逾期不予受理。

十四、報名附註：

（一）凡向教育部申請器材之學校必須組隊報名參加。

（二）以學校為單位組隊參加，團體賽每項每校最多報名2隊。

（三）報名表請加蓋負責人印章，信封請務必加註「99年度公私立國民中小學民俗體育（砌磚、撥拉棒及流星球三項）觀摩賽報名表」。
（四）雙園國小傳真：（02）23064375

電話：（02）23061893 轉165(體育組長 王惟俊 老師)

十五、報名地點：臺北市萬華區莒光路315號

雙園國小王惟俊 組長收。

十六、領隊會議：99年5月7日（星期五）下午2時，在雙園國小午餐教育室舉行，不另行文通知，請各領隊準時與會。未出席者由大會代為抽籤，對議決之事項不得異議。

十七、開幕典禮：99年5月14日（星期五）上午9時在雙園國民小學禮堂舉行，請各隊穿著運動服裝；攜帶校旗或隊旗，於8時50分前到場集合，以備參加開幕。

十八、申訴：

（一）比賽爭議時，如規則上有明文規定者，以裁判之判決為終決，如有同等意義之註明，亦不得提出申訴。

（二）申訴得由各單位領隊或其代表簽字蓋章，並附繳保證金新台幣壹仟元正，用書面向審判委員會提出，如經查核認為申訴無理時，得沒收其保證金充作獎品費用。

（三）關於競賽所發生之問題，除當時得用口頭申訴外，仍須照前規定，於該項成績宣佈後30分鐘內，具正式手續提出，否則概不受理。

（四）各種比賽在進行中各單位領隊、指導及運動員不得當場直接質詢裁判員。

（五）個人比賽之運動員不合資格者，一經証實，即取消比賽資格及個人所得或應得之分數。

（六）團體賽中有不合資格者，一經証實，即取消該隊在該項比賽中所得之名次。

（七）運動員無故棄權經查明屬實者，通知其所屬單位議處之。

十九、獎勵：

(一)各組比賽錄取名單為：3隊取1名，4隊取2名，5隊取3名， 6隊取4名，7隊取5名，8隊取6名。（不足3隊以觀摩表演為之）。

(二)各組團體賽前3名者頒發獎盃及優勝選手獎狀以資鼓勵，4-6名，頒發獎狀以資鼓勵。

二十、附則：本辦法如有未盡事宜得隨時修正公佈之。

附件一：

	臺北市99年度公私立國民中小學民俗體育（砌磚、撥拉棒及流星球三項）觀摩賽

	學校名稱

	組　　別
	□國小組、□國中組

	領　　隊

	指導老師

	管　　理

	連絡人及電話

	個人賽名單

	砌  磚
	撥拉棒
	流  星

	學生姓名
	參賽項目
	學生姓名
	參賽項目
	學生姓名
	參賽項目

	花式賽

	花式賽

	花式賽

	花式賽

	花式賽

	花式賽

	花式賽

	花式賽

	花式賽

	競速賽

	競速賽

	競速賽

	競速賽

	競速賽

	競速賽

	競速賽

	競速賽

	競速賽

	團體賽名單

	砌  磚
	撥拉棒
	流  星

	編號
	職稱
	學生姓名
	編號
	職稱
	學生姓名
	編號
	職稱
	學生姓名

	01
	隊長

	01
	隊長

	01
	隊長

	02
	隊員

	02
	隊員

	02
	隊員

	03
	隊員

	03
	隊員

	03
	隊員

	04
	隊員

	04
	隊員

	04
	隊員

	05
	隊員

	05
	隊員

	05
	隊員

	06
	隊員

	06
	隊員

	06
	隊員

	07
	隊員

	07
	隊員

	07
	隊員

	08
	隊員

	08
	隊員

	08
	隊員

	09
	隊員

	09
	隊員

	09
	隊員

	10
	隊員

	10
	隊員

	10
	隊員

	備註：1.各項目參賽隊員(含隊長)人數限制，請依據各項目競賽規則中之人數規定。
2.花式組（個人賽）與競速組各單位限報3人以下（含3人）。

   承辦人：　　　　　註冊組長：             訓導主任：                   校長：
附件二

比賽方式：
一、流星球

(一)團體賽
	團體賽實施方式

	· 採男女混合參加，國小組每隊以4~8人為原則，其餘各組每隊以4人以上為原則。

· 教師組可以同一縣市或學校為單位組隊，請備現職證明文件。

· 比賽時間4~5分鐘

· 比賽內容分為：規定動作三種及自創動作一種並搭配音樂節奏融合舞蹈。

· 選手之比賽音樂一律準備二份，未準備比賽音樂者取消比賽資格。

	比賽項目
	參賽方式
	備註

	指定動作
	· 平舞花
· 大刀花
· 蜻蜓點水

	自創動作
	· 由選手自行編創，但需符合水流星基本準則

	評分標準

	評分項目
	評    分    內    容
	分數編配

	技術分
	· 規定動作的流暢性、準確性、熟練度、力度
· 自選動作的流暢度、協調性及難度價值

· 團隊的默契、整齊度表現
	50分

	藝術分
	· 內容編排、結構編配、音樂性釋
· 舞台儀態、韻律感、表現力
· 創意表現、創作特色與創編
	50分

(二)個人賽

	個人賽實施方式

	· 採男女混合參加，國小組、國中組。

· 比賽時間2分鐘~2分30秒。

· 比賽內容分為：規定動作三種及自創動作一種並搭配音樂節奏融合舞蹈。

· 選手之比賽音樂一律準備二份，未準備比賽音樂者取消比賽資格。

	比賽項目
	參賽方式
	備註

	指定動作
	· 平舞花
· 大刀花
· 蜻蜓點水

	自創動作
	· 由選手自行編創，但需符合水流星基本準則

	評分標準

	評分項目
	評    分    內    容
	分數編配

	技術分
	· 規定動作的流暢性、準確性、熟練度、力度
· 自選動作的流暢度、協調性及難度價值

· 團隊的默契、整齊度表現
	50分

	藝術分
	· 內容編排、結構編配、音樂性釋
· 舞台儀態、韻律感、表現力
· 創意表現、創作特色與創編
	50分

（三）競速賽(計次賽)

	比賽項目
	規則說明
	比賽分組

	左右蜻蜓點水
	比賽時間一分鐘，變換次數最多者獲勝（左右為一次）
	個人（男女合組）國小組、國中組

二、砌磚

(一)團體賽
	團體賽實施方式

	· 採男女混合參加，國小組每隊以4~8人為原則，其餘各組每隊以4人以上為原則。

· 比賽時間4~5分鐘

· 比賽內容分為：規定動作三種及自創動作一種並搭配音樂節奏融合舞蹈。
· 選手之比賽音樂一律準備二份，未準備比賽音樂者取消比賽資格。

	比賽項目
	參賽方式
	備註

	指定動作
	· 上下移磚（平磚）
· 左右砌磚（囊中取物）
· 平衡立磚

	自創動作
	· 由選手自行編創，但需符合砌磚基本準則

	評分標準

	評分項目
	評    分    內    容
	分數編配

	技術分
	· 規定動作的流暢性、準確性、熟練度、力度
· 自選動作的流暢度、協調性及難度價值

· 雙人動作的默契、整齊度表現
	50分

	藝術分
	· 內容編排、結構編配、音樂性釋
· 舞臺儀態、韻律感、表現力
· 創意表現、創作特色與創編
	50分

(二)個人賽
	個人賽實施方式

	· 採男女混合參加，國小組、國中組。
· 比賽時間2分鐘~2分30秒。
· 比賽內容分為：規定動作三種及自創動作一種並搭配音樂節奏融合舞蹈。
· 選手之比賽音樂一律準備二份，未準備比賽音樂者取消比賽資格。

	比賽項目
	參賽方式
	備註

	指定動作
	· 上下移磚（平磚）
· 左右砌磚（囊中取物）
· 平衡立磚

	自創動作
	· 由選手自行編創，但需符合砌磚基本準則

	評分標準

	評分項目
	評    分    內    容
	分數編配

	技術分
	· 規定動作的流暢性、準確性、熟練度、力度
· 自選動作的流暢度、協調性及難度價值

· 雙人動作的默契、整齊度表現
	50分

	藝術分
	· 內容編排、結構編配、音樂性釋
· 舞臺儀態、韻律感、表現力
· 創意表現、創作特色與創編
	50分

（三）競速賽(計次賽)

	比賽項目
	規則說明
	比賽分組

	左右花式翻轉（平磚）
	比賽時間一分鐘，變換次數最多者獲勝（左右為一次）
	個人（男女混合）國小組、國中組

	左右砌磚

（囊中取物）
	比賽時間一分鐘，變換次數最多者獲勝（左右為一次）

三、撥拉棒

(一)團體賽
	團體賽實施方式

	· 採男女混合參加，國小組每隊以4~8人為原則，其餘各組每隊以4人以上為原則。

· 比賽時間4~5分鐘

· 比賽內容分為：規定動作三種及自創動作一種並搭配音樂節奏融合舞蹈。
· 選手之比賽音樂一律準備二份，未準備比賽音樂者取消比賽資格。

	比賽項目
	參賽方式
	備註

	指定動作
	· 鐘擺
· 左右挑轉
· 雙杆打棍平轉
· 騗馬

	自創動作
	· 由選手自行編創，但需符合撥拉棒基本準則

	評分標準

	評分項目
	評    分    內    容
	分數編配

	技術分
	· 規定動作的流暢性、準確性、熟練度、力度
· 自選動作的流暢度、協調性及難度價值

· 團隊的默契、整齊度表現
	50分

	藝術分
	· 內容編排、結構編配、音樂性釋
· 舞台儀態、韻律感、表現力
· 創意表現、創作特色與創編
	50分

(二)個人賽
	個人賽實施方式

	· 採男女混合參加，國小組、國中組。
· 個人賽比賽時間2分鐘~2分30秒。

· 比賽內容分為：規定動作三種及自創動作一種並搭配音樂節奏融合舞蹈。
· 選手之比賽音樂一律準備二份，未準備比賽音樂者取消比賽資格。

	比賽項目
	參賽方式
	備註

	指定動作
	· 鐘擺
· 左右挑轉
· 雙杆打棍平轉
· 騗馬

	自創動作
	· 由選手自行編創，但需符合撥拉棒基本準則

	評分標準

	評分項目
	評    分    內    容
	分數編配

	技術分
	· 規定動作的流暢性、準確性、熟練度、力度
· 自選動作的流暢度、協調性及難度價值
	50分

	藝術分
	· 內容編排、結構編配、音樂性釋
· 舞台儀態、韻律感、表現力
· 創意表現、創作特色與創編
	50分

（三）競速賽(計次賽)
	比賽項目
	規則說明
	比賽分組

	單手左右挑轉
	比賽時間一分鐘，變換次數最多者獲勝（左右為一次）。
	個人（男女混合）國小組、國中組

------------------------大會賽程表-------------------------
                                  99/5/14（星期五）

	時間
	第一場地（砌磚）
	第二場地（撥拉棒）
	第三場地（流星）

	08：00-08：30
	選手報到

	08：30-08：40
	開幕式

	08：40-09：00
	選手檢錄

	09：00

↓

11：30
	砌磚個人花式賽
  國小組        5人
  國中組        2人

砌磚個人競速賽

  國小組        4人
  國中組        2人
砌磚團體賽
  國小組        2隊

	撥拉棒個人花式賽

  國小組    8人

  國中組    2人

撥拉棒個人競速賽

  國小組   16人

  國中組    4人

撥拉棒團體賽

  國小組    3隊

  國中組    1隊

	流星個人花式

  國小組    4人

  國中組    2人

流星個人競速賽

  國小組    6人

  國中組    2人

流星團體賽

  國小組    3隊

  國中組    1隊

	11：30
	閉幕式（頒獎）

◆◆◆賽程表（第一場地）◆◆◆

	砌磚個人花式賽（國小組）

	賽序
	單位
	姓名
	得分
	名次
	備註

	01
	國立台灣戲曲學院
	劉駿逸

	02
	國立台灣戲曲學院
	陳泳銓

	03
	雙園國小
	廖品筑

	04
	關渡國小
	林洧辰

	05
	關渡國小
	陳哲豪

	砌磚個人花式賽（國中組）

	01
	國立台灣戲曲學院
	黃寶萱

	02
	國立台灣戲曲學院
	邱品涵

	砌磚個人競速賽（國小組）

	01
	國立台灣戲曲學院
	劉駿逸

	02
	國立台灣戲曲學院
	陳泳銓

	03
	辛亥國小
	鄭宇恆

	04
	辛亥國小
	張鈞豪

	砌磚個人競速賽（國中組）

	01
	 國立台灣戲曲學院
	王孟蓁

	02
	國立台灣戲曲學院
	羅仕甯

	砌磚團體賽（國小組）

	01
	國立台灣戲曲學院

	02
	雙園國小A隊

◆◆◆賽程表（第二場地）◆◆◆
	撥拉棒個人花式賽（國小組）

	賽序
	單位
	姓名
	得分
	名次
	備註

	01
	蘭雅國小
	孫  皓

	02
	金華國小
	張師韋

	03
	金華國小
	曹品誠

	04
	國立台灣戲曲學院
	劉函綠

	05
	雙園國小A隊
	吳品賢

	06
	蘭雅國小
	陳家庠

	07
	雙園國小A隊
	王甲霈

	08
	國立台灣戲曲學院
	吳芳瑜

	撥拉棒個人花式賽（國中組）

	01
	內湖國中
	徐浩恩

	02
	內湖國中
	趙璽維

	撥拉棒個人競速賽（國小組）

	01
	雙園國小B隊
	黃聿銓

	02
	金華國小
	曹品誠

	03
	蘭雅國小
	董倢妤

	04
	景美國小
	郭宜甄

	05
	景美國小
	陳巧蓁

	06
	雙園國小B隊
	林智輝

	07
	修德國小
	馮 皓

	08
	雙園國小A隊
	蔡欣妤

	09
	金華國小
	張師韋

	10
	雙園國小A隊
	黃建傑

	11
	蘭雅國小
	陳家庠

	12
	國立台灣戲曲學院
	劉函綠

	13
	修德國小
	彭鈺恩

	14
	國立台灣戲曲學院
	吳芳瑜

	15
	萬福國小
	林峻弘

	16
	萬福國小
	劉家榕

	撥拉棒個人競速賽（國中組）

	01
	內湖國中A隊
	田宗瓛

	02
	內湖國中B隊
	徐浩恩

	03
	內湖國中A隊
	陳怡儒

	04
	內湖國中B隊
	林品融

	撥拉棒團體賽（國小組）

	01
	萬福國小

	02
	蘭雅國小

	03
	雙園國小A隊

	撥拉棒團體賽（國中組）

	01
	內湖國中

◆◆◆賽程表（第三場地）◆◆◆

	流星個人花式賽（國小組）

	賽序
	單位
	姓名
	得分
	名次
	備註

	01
	國立台灣戲曲學院
	劉豐毓

	02
	雙園國小A隊
	李明穎

	03
	雙園國小A隊
	許珈瑄

	04
	國立台灣戲曲學院
	陳柏宇

	流星個人花式賽（國中組）

	01
	 國立台灣戲曲學院
	鄭孟浩

	02
	國立台灣戲曲學院
	溫其偉

	流星個人競速賽（國小組）

	01
	國立台灣戲曲學院
	陳柏宇

	02
	雙園國小B隊
	郭庭豪

	03
	雙園國小B隊
	劉庭毅

	04
	雙園國小A隊
	黃意茹

	05
	雙園國小A隊
	陳  偉

	06
	國立台灣戲曲學
	劉豐毓

	流星個人競速賽（國中組）

	01
	 國立台灣戲曲學院
	吳佳穎

	02
	國立台灣戲曲學院
	江宇梵

	流星團體賽（國小組）

	01
	雙園國小B隊

	02
	國立台灣戲曲學院

	03
	雙園國小A隊

	流星團體賽（國中組）

	01
	國立台灣戲曲學院

◎參賽隊伍

	編號
	單位
	領隊
	教練
	管理
	聯絡人
	參賽選手

	1
	國立台灣戲曲學院國小部
	陳俊安
	溫哲瑋林建賢
	賈至淨
	　賈至淨
	劉豐毓、陳柏宇、林小愛、鄭雅馨、陳泳銓、劉駿逸、張佩華、許惠亞、吳芳瑜、劉函綠、陳泳銓

	2
	金華國民小學
	江櫻嬌
	吳淑娟李其財
	邱月素
	陳加宜
	張師韋、曹品誠

	3
	景美國民小學
	黃秀君
	蔡育融
	黃介宏
	吳青霖
	郭宜甄、陳巧蓁

	4
	萬福國民小學
	郭添財
	許淑賢
	郭旭鍾
	郭旭鍾
	李沛緒、林侑德、林峻弘、張旭、朱靜如
劉家榕

	5
	辛亥國民小學
	修金莒
	劉羽倩
	龐嘉宏
	龐嘉宏
	鄭宇恆、張鈞豪、鄭仁博

	6
	修德國民小學
	張素花
	姚秉鈞
	陳信宏
	姚秉鈞
	彭鈺恩、馮 皓、馮昱雲

	7
	蘭雅國民小學
	涂山華
	陳礽德
	曾蕙雯
	曾蕙雯
	李孟軒、孫皓、陳家庠、董捷妤、張家瑄
陳紀宇、林玉薇、徐于涵

	8
	雙園國小A隊
	何芳錫
	蔡文欽
	王惟俊
	石國棟
	李明穎、許珈瑄、蔡佩珊、林羽雙、洪鵬程吳品萱、陳涵毓、陳  偉、黃意茹、許珈瑄
朱芷萱、廖品筑、吳品賢、王甲霈、黃建傑蔡欣妤、陶信廷、徐千惠、李旻樺

	9
	雙園國小B隊
	何芳錫
	蔡文欽
	王惟俊
	石國棟
	劉庭毅、林家楊、楊懷恩、郭庭豪、林智輝黃聿銓

	10
	關渡國民小學
	李寶琳
	楊信益
	何信弘
	何信弘
	林洧辰、陳哲豪

	11
	國立台灣戲曲學院國中部
	鄭榮興

	程育君
	 李心瑜
	葉欣宜、許鈺晟、李承漢、賴念宜、黃寶萱邱品涵、吳佳穎、王孟蓁、羅仕甯、邱品涵鄭孟浩、溫其偉、范國峰、江宇梵、吳佳穎張書濬

	12
	內湖國中A隊
	曾文龍
	李盈芳
	高興桂
	高興桂
	趙璽維、郭禹昊、徐浩恩、田宗瓛、陳姿菱陳怡儒、曲遠綺、陳思佑

	13
	內湖國中B隊
	曾文龍
	李盈芳
	高興桂
	高興桂
	徐浩恩、林品融

◎雙園國小比賽場地圖

□

裁

判

席

裁

判

席

第一場地（砌磚）

第二場地（撥拉棒）

檢

錄

檢

錄

第三場地（流星）

裁

判

席

檢

錄

報

到

處

入口

出口

出口

主席台

司儀

禮堂（室內）

排球場

（室外）

PAGE
11